
2023 年 6 月吉日 

関係各位 

 

一般社団法人 話力総合研究所 

理事長 秋田義一 

 

受講料改訂のお知らせ 

 

拝啓  

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、2023 年 10 月より事業主が納税する消費税の計算ルールとして新たにインボイス制

度が 全国一斉に開始されることとなっております。 

 

当法人はこれまで消費税の免税事業者として、消費税をお預かりしていませんでした。 

このたび、インボイス制度が実施されることに伴い、「適格請求書発行事業者」として登録

いたしました。これにより、消費税をお預かりし、納税することになります。また、消費税

の集計・確認といった事務処理の負担が現状より増えることが容易に予想されます。 

 

そこで、たいへん心苦しい心苦しいことではありますが、インボイス制度開始（2023 年 10

月 1 日）以降、話力講座受講料につきまして、以下のように改訂することにいたしました。 

 

何卒ご理解くださり、引き続きご支援のほど 

よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

話力講座受講料等の改訂 

話力常設講座 受講料 改訂前 改定後 

一講座 （一般）  21,000 円 22,000 円（受講料 20,000 円＋消費税 2,000 円） 

一講座 

（会員、会員の紹介者） 

19,000 円 20,000 円（受講料 18,182 円＋消費税 1,818 円） 

一講座 （再受講） 10,000 円 11,000 円（受講料 10,000 円＋消費税 1,000 円） 

３講座一括（一般） 55,000 円 60,500 円（受講料 55,000 円＋消費税 5,500 円） 



３講座一括 

（会員、会員の紹介者） 

50,000 円 55,000 円（受講料 50,000 円＋消費税 5,000 円） 

６講座一括（一般） 100,000 円 110,000 円（受講料 100,000 円＋消費税 10,000 円） 

６講座一括 

（会員、会員の紹介者） 

88,000 円 96,800 円（受講料 88,000 円＋消費税 8,800 円） 

 

以上 

 


